江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕152号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发省部共建
国家高等教育综合改革试验区合作协议
相关保障措施任务分解方案的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
推进高等教育综合改革，是我省承担的国家教育体制改革试点重要项目。2011年8月，省人民政府与教育部签署了共建国家高等教育综合改革试验区合作协议，进一步明确了改革试点的主要目标、重点任务和保障措施。经省人民政府同意，现将《省部共建国家高等教育综合改革试验区合作协议相关保障措施任务分解方案》印发给你们，请认真抓好落实。

对需要明确具体政策与办法的事项，省有关部门要尽快制订意见，指导督促各地、各高校抓紧组织实施。各地、各有关部门和高校要深刻认识推进高等教育综合改革的重要性和紧迫性，按照中央和省委、省政府的部署要求，切实加强组织领导，认真落实工作责任，不断优化政策环境，努力为改革试点提供良好条件，确保试验区建设取得预期成效。
二○一一年十月二十六日
省部共建国家高等教育综合改革试验区
合作协议相关保障措施任务分解方案
一、制定高等学校本科专业设置管理办法，在科学规划的基础上，加强专业设置需求预测预警和宏观指导，建立健全动态调整机制，确保本科专业设置公开、公正、规范、高效。（责任部门：省教育厅、发展改革委、人力资源社会保障厅）
二、出台保障大学生实习、加强校企合作办学的意见，明确政府、学校、企事业单位等方面的责任，采取税收优惠、财政补助等扶持措施，促进学生实习。（责任部门：省教育厅、经济和信息化委、财政厅、国税局、地税局、安监局）
三、深化人事与社会保障制度等方面的配套改革，为推进高校内部管理体制改革创造良好条件。依法保障教师平均工资水平不低于或高于公务员平均工资水平。（责任部门：省人力资源社会保障厅、财政厅、教育厅）
四、建立高等教育经费稳定增长机制，逐年提高高等教育生均财政拨款基本标准，3年内，江苏普通高校生均教育经费达到东部沿海地区平均水平以上。试行基本支出拨款与专项绩效拨款相结合的财政拨款制度，设立高校拨款咨询委员会。充分发挥江苏高校优势学科建设工程、高校师资建设（包括江苏特聘教授计划、青蓝工程、高校优秀中青年教师留学计划）、研究生培养创新工程等方面专项资金的作用，设立高等教育综合改革专项经费，积极支持高等教育综合改革试验。对高校校舍建设实行规费减免。（责任部门：省财政厅、教育厅、住房城乡建设厅）
五、建立以举办者投入为主、受教育者按公办和民办分类合理分担培养成本、学校设立基金接受社会捐赠等筹措经费的机制。引导、支持企业和社会组织在学校设立人才基金。健全高等教育收费管理制度，合理确定政府、家庭分担比例，适时调整学费标准，完善社会捐赠教育的激励机制，落实个人教育公益性捐赠支出在所得税前扣除的规定。（责任部门：省财政厅、教育厅、民政厅、地税局、物价局）
六、立足江苏，联动长江三角洲，辐射中西部，服务全国，加强与长江三角洲地区等区域的教育综合改革协作与交流，合力打造我国东部地区教育高地。（责任部门：省教育厅、发展改革委）
七、加强高等教育综合改革战略研究、政策研究和应用研究，为区域和全国高等教育改革发展提供智力服务。（责任部门：省教育厅、省政府研究室、省社科院）
主题词：教育　综合改革　任务分解△  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年10月26日印发

[image: image4.wmf]
— 4 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215